JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky Obor: Zootechnika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV CHOVU

HAFLINGA V ČR

Autor bakalářské práce: Vedoucí bakalářské práce:

Šárka Paterová doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

2011

2

3

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucímu práce, doc. Ing. Miroslavu

Maršálkovi, CSc. za odborné vedení, uţitečné rady a bezmeznou trpělivost při

vypracování bakalářské práce.

4

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne ………………………………..

Šárka Paterová

5

ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá současným staven chovu koní plemene hafling

v České republice. Počet těchto koní zaznamenal v posledních letech rovnoměrný

nárůst a rovněţ se v českém chovu zvýšil počet koní zastoupených

v nejvýznamnějších světových liniích. Zároveň našlo plemeno uplatnění i v jiných

oblastech, neţ bylo jen původní hospodářské vyuţití. Práce se krátce věnuje i

světovým velmocím v chovu haflingů a následně jejich významnému rozšíření

ve světě.

S ohledem na tyto skutečnosti bylo cílem práce zmapovat aktuální stav

plemenných koní v České republice. Pro přehled byla vypracována analýza nynější

chovné populace, kde mezi sebou byly porovnány chovatelské údaje o hřebcích

zařazených v České republice v současnosti do plemenitby s klisnami zapsanými

v Hlavní plemenné knize. Na závěr jsou všechny výše uvedené rozdíly zhodnoceny a

diskutovány.

Klíčová slova: hafling, chov, současný stav, hřebec, klisna
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ABSTRACT:

This thesis deals with the current state of Haflinger breeding in the Czech

Republic. The number of these horses has steadily risen in the last years and the

number of horses ranked among the most important gene lines in the world has risen

as well. At the same time the breed found use in other areas than the original

agricultural one. The thesis also briefly deals with the world's superpowers in the

Haflinger breed, and their significant expansion in the world.

The aim of the thesis was to map the current state of stud horses in the Czech

Republic. As an overview, an analysis has been made of the current breeding

population, comparing the data of the stallions bred in the Czech Republic that are

currently enrolled to breed with the mares included in the Main Stud Book. In the

conclusion, all the aforementioned differencies are rated and discussed.

Key words: haflinger, breeding, current state, stallion, mare
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1. ÚVOD

V posledních letech došlo v chovu koní v České republice k velkému

početnímu nárůstu, celková populace koní u nás zahrnuje 73 932 koní (stav

k 31.12.2010), z nichţ 2% tvoří právě plemeno hafling, které se k nám dostalo díky

importům ze zahraničí. Současná chovná populace těchto koní velmi rychle narůstá,

nyní je u nás registrováno k červnu roku 2011 - 558 klisen a 37 hřebců. V porovnání

s ostatními zeměmi je třeba neustále zvyšovat úroveň chovu.

Postupem času se uplatnění haflingů měnilo. V dřívějších dobách se většina

koní chovala k mnohostrannému vyuţití. Haflingové byli vyuţíváni v zemědělství

jako taţní koně, soumaři a pomocníci ve válce. V současné době je zaznamenán

pokles zájmu o vyuţití koní k hospodářské činnosti, a proto se haflingové vyuţívají

především pro sportovní účely a rekreační jeţdění.

Výkonnost haflingů je prověřována při výkonnostních zkouškách, které jsou

však pro klisny pouze dobrovolné. V důsledku potvrzení jejich mnohostranného

uţitkového typu je moţné si vybrat ze zkoušky pod sedlem a zkoušky v tahu.

Výsledky dosaţené během zkoušek výkonnosti podávají informaci o vlastní

výkonnosti koní, zároveň však slouţí k odhadu plemenné hodnoty jednotlivých

hřebců. Podle známek získaných za výkonnost jsou haflingové zařazeni do

jednotlivých oddílů plemenných knih. Na klisny zapsané v Hlavní plemenné knize,

které úspěšně absolvují zkoušky výkonnosti, jsou vypláceny státní dotace.

Předpokladem pro dosaţení vynikající výkonnosti je správně utvářený

zevnějšek plemenných koní, jeho hodnocení se provádí před zápisem do plemenných

knih. Hodnocení koní se provádí na tzv. svodech a chovatelských výstavách. U

klisen i hřebců se hodnotí jednotlivé znaky tak, aby se vyloučením exteriérových

nedostatků a dědičných genetických vad zlepšoval exteriér a výkonnost chovaných

koní.

Pro chov kvalitních koní je zapotřebí pečlivě posuzovat exteriér i výkonnost a

do nejvyšších oddílů plemenné knihy zařazovat pouze jedince, kteří odpovídají

plemennému standardu. Cílem práce proto byla analýza nynější chovné populace a

zpracování přehledu jednotlivých údajů významných pro současný chov haflinga.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Základní charakteristika haflinga

2.1.1 Původ

Draperová (2002) uvádí, ţe rakouský haflingský pony je pojmenován po

vesnici Hafling v jiţním Tyrolsku, kde se před stovkami let poprvé choval.

Haflingové pocházejí z tyrolské oblasti Alp, která se nachází částí

v Rakousku a částí v Itálii. Odtud pramení různé spory týkající se určení země

původu, za kterou je oficiálně povaţováno Rakousko – přestoţe vesnička Hafling,

podle níţ toto plemeno dostalo svoje jméno, leţí v dnešní Itálii. (Straková, 2006)

Dušek a kol. (2007) se domnívá, ţe hafling je jedno z tradičních rakouských

plemen.

Kutilová (2006) píše, ţe přesný vznik plemene je předmětem dohadů.

Největší spor probíhal mezi Rakouskem a Itálií, které se přely o statut domovské

země haflinga. Italové dokonce přišli s vlastní „formou“ haflinga, takzvaným

Aveliňským koněm, který však podle Rakušanů není nic jiného, neţ „větší hafling“.

Důvodem sporu mezi Itálií a Rakouskem je patrně fakt, ţe plemeno vzniklo v oblasti

Bolzana, které jiţ 500 let patří Rakousku. Jméno ale haflingové dostali podle obce

leţící na území Itálie. Salten – Moeltenská vysočina, která je domovinou haflingů, je

součástí jiţního Tyrolska a rozkládá se na pomezí obou alpských států. V současnosti

je coby původní země haflinga uznáváno Rakousko, které současně stojí v čele

Světové federace chovatelů haflingů a prakticky udává šlechtitelský cíl. Celosvětové

centrum chovu haflingů je v rakouském hřebčíně v malém městečku Ebbsu.

V rakouském severním Tyrolsku se však dnes chová moderní, všestranný a co

nejčistokrevnější hafling. Jiţní (italská) verze haflinga je poněkud větší a mohutnější.

(Hermsen, 2001)

Podle Schweisguta (2005) patří hafling mezi světová plemena a u kaţdého

takového plemene je původ vţdy nejasný. S naprostou jistotou lze říci, ţe hafling je

kůň pocházející z Jiţních Tyrol. Za jeho rodiště je povaţována krajina okolo

Bolzana, které patřilo přes půl tisíciletí Rakousku, a díky tomu můţeme mluvit o

Rakousku o zemi vzniku tohoto plemeno.
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2.1.2 Historie chovu

Ke vzniku plemene se jako první ve své knize vyjádřil Leo von Pretz. Jeho

dílo, jenţ vzniklo v roce 1925, se věnuje různým teoriím. Podle něj jich existuje hned

několik. Jako nejpravděpodobnější je předpoklad, ţe předchůdce haflinga musel být

velmi dobře adaptovaný na horské podmínky. Dle Pretze se v Jiţním Tyrolsku jiţ od

středověku jedná o plemeno orientálního původu bez příměsi norické krve, která by

se uplatnila více v níţinatých krajinách. Dříve nebyla příměs orientální krve pro


[…]


 Průměrné hodnoty obvodu hrudi byly zjištěny u klisen 181,8 cm a u hřebců

180,2 cm. Přičemţ nejvíce hřebců (33 %) se nacházelo mezi hodnotami 170 -
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175 cm. Klisen bylo nejvíce (30 %) zastoupeno shodně ve dvou rozmezích

176 - 181 cm a 182 - 187 cm. OH obou pohlaví se zde dá jen zřídka

porovnávat, protoţe plemenní hřebci mají obvod hrudi všeobecně menší neţ

klisny, se kterými se počítá do chovu.

 Průměrné hodnoty obvodu holeně byly zjištěny u hřebců větší (20,06 cm) neţ

u klisen (19,09 cm). Většina (43 %) hřebců měla Ohol v rozmezí 19,6 - 20,4

cm. Klisen bylo zastoupeno nejvíce (47 %) v rozsahu hodnot 18,7 - 19,5 cm.

Ohol u hřebců dosahuje větších rozměrů neţ u klisen. Zde by se dal vyvodit

závěr, ţe tento rozměr souvisí s lehčí tělesnou stavbou haflinga a šlechtěním.

 Průměrné bodové hodnoty získané za exteriér dosahují u hřebců 7,72 bodů a

u klisen 7,40 bodů. Celkově lepší ohodnocení získali hřebci. Na základě

tohoto zjištění je zřejmé, ţe jsou v České republice chováni exteriérově

kvalitní plemeníci. Pro plemenitbu je tento poznatek velmi důleţitý, zvláště

kdyţ potřebujeme vyrovnat případné nedostatky v exteriéru klisny.

 Při hodnocení zkoušek výkonnosti se průměrné bodové hodnoty pohybují

v rozsahu od 7,76 u klisen do 8,04 bodů u hřebců. Přičemţ hřebci získali

vyšší maximální bodové ohodnocení 9,22 oproti klisnám 8,34 bodů. Tato

skutečnost můţe být dána do jisté míry pohlavím, soustředěností, ale také

připraveností koní. Nejvíce klisen (80 %) i hřebců (62,5 %) získalo

hodnocení v rozmezí 7,5 - 8,4 bodů. V rozmezí bodů 8,5 - 9,4 byly

zaznamenány pouze výsledky hřebců. Ţádná z klisen nezískala takto vysoké

ohodnocení. Z těchto skutečností vyplývá, ţe většina plemenných koní je

hodnocena slovní známkou „nadprůměrně“ (tedy 7 - 8 bodů).

 Nejvíce koní (47 % hřebců a 63 % klisen) bylo zastoupeno v linii N. Tato

linie se stala v současnosti nejrozšířenější ve světě, a proto není divu, ţe i u

nás je nejpočetnější. Do této linie patří například Nibelung, Nimrod, Norek.

Další velice početnou (20 % hřebců a 13 % klisen) se stala linie A, která je

v současnosti v chovu v rámci Evropy nejţádanější, pro vynikající plemenný

typ a mechaniku pohybu. V linii A najdeme hřebce Adam, Andiamo, Ajax-G,

Aquavit I, Artist-L. Také linie M, kterou v současnosti šlechtitelé v Rakousku
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snaţí prosazovat je u nás zastoupena z 20 % u hřebců a 7 % u klisen. V této

linii se nachází hřebci Marco, Merlin, Merlin SK, Merlin von Milagro a

Mozart.

 Převáţná většina hřebců (57 %) má 0 % příměsi orientální krve. Toto zjištění

je pro náš chov velice důleţité, protoţe se jedná o čistokrevné haflingy, ke

kterým chov v České republice směřuje. Pro plemenitbu je tento údaj

ţádoucí, do plemenné knihy jsou jiţ zařazováni pouze hřebci s maximálním

podílem 1,56 % arabské krve. Ostatní hřebci (Mozart, Nagano, Nimrod,

Norek, Wulf a Stony) mají procenta orientálních genů vyšší v rozmezí od

3,125 do 9,375 %. Je velmi důleţité, aby si chovatel klisny před výběrem

plemenného hřebce nejdříve zjistil procenta orientálních genů u své klisny,

protoţe v budoucnu nebudou do chovu zařazováni koně s vyšším procentem

neţ 1,56 %.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Schéma všech linií odvozených od zakladatele
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Příloha č. 2: Ukázka zkoušky výkonnosti

Pod sedlem – drezurní úloha

Obdélník 20 x 40 m (20 x 60 m)

Informativní čas: 3 min 30 s

V zápřeţi – vozatajská úloha

Obdélník 100 x 40 m

Délka trvání průměrně 10 minut

A

X

C

Vjezd pracovním klusem

Stát, pozdrav

Pracovním klusem vchod

Na pravou ruku

A

X

Vjezd pracovním klusem.

Stát. Pozdrav.

M-K

K

Změnit směr, lehký klus

Pracovní klus

X C M Pracovní klus.

Mezi K-A

A

Pracovní cval 1x kolem

obdélníku

Pracovní klus

M X K

K A F

Prodlouţený klus.

Pracovní klus.

B Velký kruh
F X H

H C M

Prodlouţený klus.

Pracovní klus.

C

H-B

Stát, 4 sekundy nehybnost,

pokračovat středním

krokem

Změnit směr

M X K Krok.

B

mezi F-A

A

Pracovní klus

Pracovní cval 1x kolem

obdélníku

Pracovní klus

K A F Pracovní klus.

E Velký kruh F X H Krok.

A

X

Ze středu

Stát, pozdrav

H C M B

F A D

Pracovní klus.

D

D X

Kruh na pravou ruku

(průměr 20 m), následně

kruh na levou ruku (průměr

20 m)

Pracovní klus.

X Stát 10 vteřin.

Kroky zpět 3 metry.

X G

G

Pracovní klus.

Stát. Pozdrav.

Opustit kolbiště

v pracovním klusu.