Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2011 - 2012

Název práce: Vývoj a současný stav chovu haflinga v ČR

Student: Šárka Paterová

Katedra: speciální zootechniky

Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Součástí hodnocení haflingských koní je posuzování charakteru. Jak probíhá?
- 2) Jak vidíte další perspektivu chovu tohoto koně v ČR a jaký je dopad rozšiřování chovu pro tradiční plemena koní chovaná v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

3.2.2012